⁶²² Testimonium pro capite: *Abrahae dictae sunt promissiones et semini eius. Non dicit: Et seminibus, tamquam in multis; sed tamquam in uno: Et semini tuo, quod est Christus.* Testimonium pro corpore ad Abraham, quod commemoravit Apostolus. *Abrahae dictae sunt promissiones. Vivo ego, dicit Dominus; per memetipsum iuro, quia obaudisti vocem meam, et non pepercisti dilecto filio tuo propter me, nisi benedicens benedicam te, et implendo implebo semen tuum sicut stellas caeli, et sicut arenam maris; et benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae.* Habes testimonium pro capite, habes pro corpore. Audi aliud breve, et prope una sententia complexum pro capite et pro corpore. De resurrectione Christi Psalmus loquebatur: *Exaltare super caelos, Deus.* Continuo pro corpore: *Et super omnem terram gloria tua.* Audi testimonium pro capite: *Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea; ipsi vero consideraverunt et conspexerunt me, diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem.* Audi continuo pro corpore, post pauca verba: *Commemorabuntur, et convertentur ad Dominum universi fines terrae; et adorabunt in conspectu eius universae patriae gentium; quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium.* Audi pro capite: *Et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo.* Et in ipso Psalmo audi pro corpore: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum.*

⁶²³ Habes pro capite; dicat et pro corpore: *Et praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Ierusalem.* Dicat ergo **Ecclesia** inimicis suis, dicat. Dicit plane, non tacet: sed illi audiant. Fratres, audistis testimonia, iam noscite me.

profetas no los oyen, tampoco han de creer a un resucitado de entre los muertos que vaya". Les fue dicho esto a los judíos; mas no tiene valor contra los herejes. De entre los muertos había resucitado quien decía: *Era menester que Cristo padeciera y resucitara de entre los muertos al tercer día.* –Yo creo esto, dice el hereje. –¿Lo crees? –Lo creo. – ¿Por qué, pues, no crees lo que sigue? Si crees que era menester padeciese Cristo y resucitase de entre los muertos al tercer día, lo cual se dijo de la cabeza, cree también lo que viene a continuación acerca de la Iglesia: *Y que se predicara en su nombre la penitencia para remisión de los pecados por todas las naciones.* ¿Por qué aceptar lo dicho de la cabeza y descreer lo que se dice del cuerpo? ¿Qué te hizo la Iglesia para querer, en cierto modo decapitarla? Quieres quitarle a la Iglesia su cabeza, y creer en la cabeza, y desentenderte del cuerpo, cual si fuera cuerpo sin alma. En vano lisonjeas a la cabeza como siervo devoto; quien intenta decapitar, intenta matar la cabeza y el cuerpo⁶²⁴.

Sermón 130, 3: A duras penas creyéramos lo que hizo de no haberlo visto. ¿Dónde lo vemos? En los pueblos que tienen su ley, en las muchedumbres que le siguen. Se ha realizado así la promesa que hizo a Abrahán cuando se le dijo: *En tu descendencia serán benditas todas las gentes.* De poner los ojos en sí mismo, ¿cuándo lo hubiera creído? Era un hombre, y solo, y viejo, y estéril su mujer y de tan avanzada edad, que, aun sin el defecto de la esterilidad, la concepción fuera imposible. No existía base alguna en absoluto donde apoyar la esperanza: mirando, empero, a quien le hacía la promesa, lo creía, aun sin llevar camino. He ahí, pues, cumplido entre nosotros lo que fue objeto de su fe; creemos, en consecuencia, lo que no vemos por lo que viendo estamos. Engendró a Isaac: no lo hemos visto; Isaac engendró a Jacob: lo que tampoco vimos; éste engendró a doce hijos; que no hemos visto tampoco, y sus doce hijos engendraron al pueblo de Israel; que ahora estamos viendo...

Pues que ya empecé a decir lo que estamos viendo, prosigo... Del pueblo de Israel nació la Virgen María, que dio a luz a Cristo, y a los ojos está cómo en Cristo son benditas las naciones todas. ¿Hay algo más verdadero? ¿Hay algo más cierto? ¿Hay algo más palmario? Vosotros que conmigo salisteis de la gentilidad, desead conmigo la vida futura⁶²⁵.

⁶²⁴ Dicat ergo et novissimum illud **Ecclesia**: *Si crederetis Moysi, crederetis et mihi; de me enim ille scripsit*; quia corpus sum eius, de quo scripsit. Et de **Ecclesia** Moyses scripsit. Nam Moysi verba dixi: *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Moyses hoc in primo libro scripsit. Si crederetis Moysi, crederetis et Christo. Quia Moysi verba contemnitis, necesse est ut Christi verba contemnatis. *Habent ibi, inquit, Moysen et Prophetas, audiant illos. Non, pater Abraham; sed si quis a mortuis venerit, ipsum audient.* Et ille: *Si Moysen et Prophetas non audiunt, nec si quis a mortuis resurrexerit, credent.* Hoc de Iudaeis dictum est; ergo non dictum de haereticis? A mortuis resurrexerat qui dicebat: *Oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die.* Hoc credo. Credo, inquit. Credis? Quare non credis quod sequitur? Quia credis: *Oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die;* hoc dictum est de capite; crede et quod sequitur de **Ecclesia**: *Praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes.* Quare credis de capite, et non credis de corpore? Quid tibi fecit **Ecclesia**, ut eam velis quodam modo decollare? Tollere vis **Ecclesiae** caput, et capiti credere, corpus relinquere, quasi exanime corpus. Sine causa capiti, quasi famulus devotus blandiris. Qui decollare vult, et caput et corpus conatur occidere.